t[THE MINISTER OF STEEL, MINES AND FUEL (SARDAR SWARAN SINGH): (a) There are at present 92 Gazetted Officers of whom 42 know Hindi.

(b) 7 (Seven).]

909

सरकारी कर्मचारियों को हिन्दी सिखाया जन्म

१६४. श्री ए॰ सी॰ गिलबरं : क्या गृह-कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि हिन्दी सिखाओं योजना के श्रवीन इस समय सभी केन्द्रों में कितने सरकारी कर्मचारी श्रलग-श्रलग हिन्दी, हिन्दी टाईप और हिन्दी शार्ट-हैंड सीख रहे हैं ?

t [TEACHING OF HINDI TO GOVERNMENT EMPLOYEES

164. Shri A. C. GILBERT: Will the Minister of Home Affairs be pleased to state the number of Government employees who are at present learning Hindi, Hindi typewriting and Hindi shorthand respectively at all the centres being run under the Hindi Teaching Scheme?]

गृह-कार्य मंत्र लय के राज्य मंत्री (श्री श्री एन श्रातार) : हिन्दी सिखाओ योजना के विभिन्न केन्द्रों में जून, १९६१ में समाप्त होने वाले पिछले सत्र के अन्त में कर्म बारियों की संख्या इस प्रकार थी:—

हिन्दी	50		13	३०,०३७
हिन्दी टाईप	(4)	i		559
हिन्दी स्टैनोग्र	गफी	*	3	388
नये सत्र की कक्षा	ध्रों का	ग्रमं	ी संगठ	न हो रहा
है और इस महीने के अन्त तक स्थिति का ठीक				
ठीक ज्ञान हो सकेर	IT I			

ttTira MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS (SHRI B. N. DATAR): The number of Government employees receiving training under the Hindi Teaching Scheme at

various centres at the end of last session in June, 1961, was as follows:—

to Questions

Hindi .. 39,037

Hindi Typewriting ..

887

Hindi Stenography 369

The classes for the new session are still being organised and the exact position will be known by the end of this month.]

श्रंकले बर की दुर्घटना के सम्बन्ध में जांच समिति की श्रिपोर्ट

१६५. श्री भागवत नाराध्यस भागवं : क्या इस्पात, सान श्रीर ईंचन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) २४ मार्च, १६६१ को हुई अंक-लेश्वर की दुर्घटना के सम्बन्ध में जो जांच समिति नियुक्त की गई थी, उस ने अपनी अन्तिम रिपोर्ट कब दी ; और

(ख) उसकी सिफ़ारिशें क्या हैं ?

t [REPORT OF THE ENQUIRY COMMITTEE ON ANKLESHWAR ACCIDENT

- 165. SHRI B. N. BHARGAVA: Will the Minister of STEEL, MINES AND FUEL be pleased to state:
- (a) when the final report was sub mitted by the Enquiry Committee, which was appointed in connection with the Ankleshwar accident that occurred on the 24th March, 1961; and
- (b) what are its recommenda tions?]

खान तथा तेल मत्री (श्री के० डी० मालवीय): (क) अप्रैल, १६६१।

(ख) जांच सिमिति (Enquiry Committee) इस नतीजे पर पहुंची है कि दुर्घटना किसी लापरवाही या रिग (Rig) के चालकों की ग्रोर से रिग को गलत चलाने से नहीं हुई किन्तु संरचनात्मक